Resolução Nº 27/2025

Confere Título de Cidadão Barbalhense a

personalidade que indica e dá outras

providências.

Os Parlamentares Dorivan Amaro e João Ilânio, no uso de suas atribuições legais, com

fundamentos no art. 80, III, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Barbalha/CE, vêm,

propor o presente Projeto de Resolução para apreciação do Plenário:

Art. 1º - Fica Concedido o Título de Cidadã Barbalhense a Senhora Francisca Maria

Correia Lima (Tatá Correia).

Parágrafo único – A Outorga da comenda será feita em Sessão Solene em data e local a

ser marcada pelo homenageado até o dia 22 de dezembro de 2028.

Art. 2o - Esta Resolução entrará em vigor da data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

26 de agosto de 2025.

Dorivan Amaro

Vereador

Autor

João Ilânio

Vereador

Autor

Síntese Biográfica - Francisca Maria Correia Lima (Tatá Correia)

Francisca Maria Correia Lima (Tatá Correia), natural da cidade de Jardim Ceará, é a 13ª dos 14

filhos do casal, Jaime Correia Lima (in memória), agricultor, e da Servidora Pública, Maria

Minervina Lima (in memória).

Francisca Maria, é casada com o bancário, Galileu Pereira de Oliveira, funcionário da agência

Banco do Brasil de Barbalha, mãe de dois filhos, Caio Gabriel e Giullia Gabriella, ambos

estudantes. É Professora da Rede Estadual de Ensino desde 1998, Especialista em Língua

Portuguesa, Língua Inglesa, Literatura Brasileira e Gestão Escolar, atuou, também por 10 Anos

na Rede Particular de Ensino em sua Cidade Natal, Jardim-Ce. Desde 2009, passou a atuar

como gestora das Escolas Estaduais de Jardim, Escola Adauto Bezerra e Escola Estadual de

Educação Profissional Dr. Napoleão Neves da Luz.

Em 2016, saiu de Jardim, a convite da Professora, Jussara de Luna Batista, com quem dividia

as responsabilidades na Escola Profissionalizante em sua cidade, para encarar o maior de seus

desafios profissionais, a Escola, também profissionalizante Aderson Borges de Carvalho, em

Juazeiro do Norte. Atuou como coordenadora escolar durante um mês e como diretora durante

06 anos e meio, na mesma escola, de 2016 a 2021.

Mais uma vez, a convite da amiga, colega de profissão e comadre, Jussara Luna, assumiu, em

agosto de 2021, mais um desafio, no retorno da Pandemia da COVID 19,

a pasta de Diretora de Desenvolvimento da Aprendizagem na secretaria municipal de educação

de Barbalha, cidade que a acolhe, junto a sua família, como moradora desde o ano de 2016. Na

oportunidade, agarrou esse retorno, envolta a muito estudo, apegando-se, junto à equipe técnica

da Secretaria, aos cuidados necessários para acolher, alunos, professores, servidores e

comunidade escolar de forma humana e consciente.

Atualmente, contribui no mesmo setor, frente à busca por uma educação de qualidade para o

município.

Eximia defensora do serviço público, desempenha a função pedagógica para resultados da rede

municipal de Barbalha, não apenas em números, ela defende o acesso e a permanência dos

estudantes nas escolas. Ela defende a educação como ferramenta de inclusão e de igualdade.

Tatá Correia, é autêntica, expressiva, acolhedora, confiante e leve em tudo que faz. A paixão

pela educação pública é o que faz com que essa professora acorde de bom humor todos os dias

para encarar a vida pessoal e profissional com delicadeza e humanidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

26 de agosto de 2025.

Dorivan Amaro

Vereador

Autor

João Ilânio

Vereador

Autor